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Дисертацията е в обем от 274 страници се състои от четири

глави, въведение, литературен обзор, методология и заключение.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, а в
края на всяка глава са направени конкретни констатации. Основният

текст съдържа 13 таблици и 33 фигури. Списъкът с препратки се

състои от 289 източника – иврит 25, английски 264 и интернет

източници. Освен това има осем приложения.

Дисертацията е обсъдена от катедрения съвет на катедра

"Психология" и е насочена за защита пред научно жури.

Авторът на дисертацията е преподавател в колежа за

подготовка на учители и е докторант на самостоятелна подготовка в

катедра "Психология" във Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на
09.08.2024 г. в 16,00 ч. в заседателната зала на Варненския свободен

университет на заседание на научното жури. Материалите за

защитата са на разположение на интересуващите се на сайта на

университета, раздел „Докторанти“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Въведение

Способността да се мисли критично и да се разсъждава добре се

разглежда като важен и необходим резултат от образованието
(Dewey, 1933). Пъркинс (1992) твърди, че много студенти завършват

обучението си със "Синдром на крехкото знание". Затова се набляга

на необходимостта от култивиране на мисленето като средство за
разбиране на наученото знание.

В светлината на значението на развитието на критичното

мислене и липсата на проучвания, изследващи развитието на

критичното мислене и въздействието на програмите за обучение
върху развитието на студентите, които отговарят на изискванията за

преподаване от арабския сектор. Изследователят използва

комбиниран подход, количествени и качествени методи на
изследвания, за да проучи как една интервенционна програма, която

съдържа стратегии, насочени към разработване на компонентите на

критичното мислене, влияе върху развитието на критично мислене и
може да култивира уменията и наклонностите на критичното

мислене сред студентите, които са квалифицирани за преподаване от

арабския сектор.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалният изследователски проблем е свързан с опита ми в
работата като преподавател и нагласите на колежаните, които

предпочитат да учат по традиционния метод, пренасянето на

материал от учителя. И те имат ограничена полезност и принос в

насърчаването на критичното мислене (Barnett, 1997: Halpern, 1988:
Browne. & Keeley, (2010: Kurfiss, 1988 и Perkins, 1985: Bihar, 2011).

Резултатите от международните тестове за оценяване TIMES и

PRLIS 2011, 2013 и 2015 в сметката и 4-8 клас показват пропаст в
училищните постижения сред учениците в арабския сектор и

студентите в еврейския сектор в Израел в полза на еврейските

студенти (Bourboy, Manor, and Hattab, 2012). Училищата не

предизвикват учениците да мислят критично за академичните
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предмети (Goodlade, 1984, 1992: Ennis, 1985: 1982: 2011: Paul, 1992).

Ето защо важната роля на колежите е да дадат възможност на

студента да развие критичното мислене, което допринася за
способността за самонасочване в духа на работата и живота, чрез

различните дисциплини и дизайна на уроците, в духа на критичното

мислене, насочено към смислено учене (Bandura, 1997: 2006, Abrami
et al., 2008: Facion, 1990: Tiruneh, De Cock & Elen, 2018) посочи, че

въпреки че има изследвания и интерес към темата, има малко

съгласие за това как преподавателите могат да подкрепят развитието

на критичното мислене.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е критичното мислене като част от

обучителната програма на студентите в арабските колежи в Израел.

Предмет на изследването е доколко програмата за интервенция

(обучителна програма), влияе върху формиране на критично мислене

сред обучаващите се арабски студенти.

4. Изследователски проблем

Проучванията показват, че критичното мислене на учениците

влияе положително върху академичните постижения (Hashemi &
Ghani Zadeh, 2012). Преподаването на критично мислене чрез намеса

дава възможност за богат учебен опит поради ролята на учителя и

удовлетворяването на подходящи възможности (Facion, 1990 Blake,
2005; Брукфийлд, 2012). Предположението на изследователя в

настоящото изследване е, че използването на интервенционна

програма, която разчита на метода на инфузия и специални
стратегии, които дават възможност за преподаване на критично

мислене и се фокусират върху разработването на компоненти за

критично мислене, което позволява развитието на критичното

мислене на студентите. Водещата обосновка на работата е, че такова
преподаване може да култивира уменията и нагласите на учениците

за критично мислене.
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5. Авторова теза

Традиционното преподаване не е подходящо за променящия се и

предизвикателен свят, в който живеем, което изисква критично /

оценъчно мислене, основано на рационални мисловни процеси и

дискусии. В настоящото изследване изследователят приема, че
комбинирането на различни стратегии за обучение подобрява

способностите и тенденциите за критично мислене на учениците.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследването е да изследва ефекта от

интервенционната програма и учебните програми за действие върху
развитието на критичното мислене на студентите в учителските

колежи, от арабския сектор, в продължение на един семестър по

няколко предмета и дисциплини и да разбере възприятието и
процесите на критично мислене на студентите по време на

обучението сред студентите по време на използването на

интервенционната програма.

Изследователят си поставя следните изследователски задачи:
1. Дали учебната програма, която включва обучителни сесии в

областта на мисленето, допринася за подобряване на критичното

мислене на студентите по време на обучението им като учители.
2. Дали интервенционната програма, фокусирана върху

обучителните сесии на мислещата група, позволява на студентската

група да развие общност на мисълта сред преподаващите студенти.
3. Дали отворената учебна среда е окуражаваща и подкрепяща,

допринасяйки за отварянето на двата компонента на критичното

мислене, афективния компонент и когнитивния компонент.

4. Дали формулирането на ясни цели за изучавания курс и
представянето на съдържанието позволяват развитието на

компоненти на критичното мислене.

5. Дали конструктивисткото преподаване и учене дават
възможност за развитие на двата компонента на критичното мислене.

7. Методология на изследването

Изследователят използва прилагането на интервенционна програма,

за да изследва степента и качеството на промяната в критичното
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мислене между в две точки на времето: преди и след прилагането на

програмата. Проучването е проведено в четири колежа и четири

класни стаи, като всеки клас съдържа група ученици, които са
равномерно разпределени. Всички студенти са с арабски произход в

обучение като учители, първа година, три експериментални групи, с

проведени обучителни сесии, и четвъртата група, контролна група-
не прилагана интервенция. Първата група, колеж (а), изучава курс по

теория на преподаването; имаше 41 участници (експериментална

група). В тази група бяха проведени всички обучителни сесии, които

се съдържаха в плана за интервенция. Втората група от колежа (б)
Участниците бяха 37 студенти, които изучаваха арабски език и

литература (експериментална група). В тази група програмата беше

приложена частично. В третата група, от колежа (c), имаше (36)
участници, които изучават наука (експериментална група). В тази

група също програмата беше приложена частично. В четвъртата

група, от колежа (d), имаше (37), които изучаваха социология. В тази

група не е приложена интервенция.
Методологията, настоящото изследване е смесено изследване, и е

синтез на количествено изследване и качествено изследване

(Criswell, 2007: Thomas, 2003; & Johnson, 2006). Смесеният метод
беше избран, за да се постигне по-задълбочен поглед върху данните

и да се засили валидността на резултатите; Изследователят използва

различни изследователски методи за събиране на данните, два
въпросника, наблюдения, интервюта и фокус групи. Използвани

данни, количествени и качествени инструменти за анализ.

Използвани са два структурирани въпросника:

1. Въпросник за критично мислене
Въпросникът е конструиран от изследователя, съдържа 18 елемента,

съдържанието на елементите се основава на определението за

критично мислене, определено от екипа на Delphi (Facione. 1990).
Този въпросник е създаден, за да изследва двата компонента

на критичното мислене, когнитивен и афективен, когнитивният

компонент са уменията и подуменията: интерпретация, анализ,
оценка, извод и обяснение, саморегулация. и афективният

компонент, са самообучение, търсене на истината, непредубеденост,

аналитичност, систематичност, увереност и любознателност (Facion,
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1990:2013). Въпросникът се състои от 18 айтема. Айтемите от 1-12

разглеждат когнитивния компонент на "уменията" за критично

мислене. Айтемите от 13-18 разглеждат ефективното измерение
„Тенденции, навици и позиции на критичното мислене”.

2. Въпросник за оценка на курса

Този въпросник е изготвен от изследователя. Елементите във
въпросника са конструирани въз основа на професионалната

литература на преподаването на критично мислене, която

изследователят споменава в главата за професионалната литература.

Надеждността на въпросника е тествана с помощта на Alpha

[…]

критично мислене. В това проучване беше направен първоначален

опит да се изследва въздействието на учебната програма за действие

и програмата за интервенция върху критичното мислене на

учениците от арабския сектор. Според подхода на инфузия, чрез
изучаване на преподаването и ученето на критично мислене,

подходът на инфузия комбинира компоненти на критичното мислене

със съдържанието, преподавано в курса „Теория на преподаването“.
Основната цел на изследването беше да се изследва ефектът от

(INP) върху развитието на критичното мислене на студентите в

учителските колежи от арабския сектор по време на един семестър
по няколко предмета и дисциплини и да се разберат възприятията и

процесите на критично мислене на студентите по време на обучение

сред учениците по време на използването на интервенционната

програма.
Изследователят манипулира използването на програма за

интервенция, за да разбере степента на промяна в критичното

мислене между двата момента. Изследователят извърши
предварителен и последващ тест. Проучването е проведено в четири

колежа и четири класни стаи, като всеки клас в колежа включва

почти еднаква група студенти. Студентите от първата

експериментална група изучаваха съдържанието на курса „Теория на
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преподаването“, модифициран от изследователя, за да включи

преподаването на критично мислене в подхода на инфузия. Имаше

частична интервенция във втората и третата група, четвъртата група
беше контролна група. Изследването съчетава количествени и

качествени методи. Смесеният метод беше избран, за да се постигне

по-задълбочено вникване в данните и да се засили валидността на
резултатите; изследователят използва различни изследователски

методи за събиране на данни, два въпросника, наблюдение,

интервюта и фокус групи. Използвали са данните, инструментите за

количествен и качествен анализ. Статистическите констатации за
третата, четвъртата и петата изследователска хипотеза показват

положителни корелации между независимите променливи и

зависимите променливи и показват, че използването на стратегия,
отворена учебна атмосфера, формулиране на ясни цели и

конструктивистко учене влияят положително и укрепват развитието

на Резултатите от теста за първата и втората две изследователски

хипотези, използвайки теста на Kraskwill, показват, че има
положителен ефект за използването на програми за интервенция,

сесии за обучение на критично мислене, метода на инфузия и

директното и изрично преподаване, допринесли за развитието на
когнитивните умения, нагласи и навици за: мислене. Количествените

констатации на първата и втората изследователска хипотеза са

подкрепени от дискусията първа и трета тема в качественото
изследване. Статистическите констатации за третата, четвъртата и

петата изследователска хипотеза чрез теста на Spearman показват

положителни корелации между използването на стратегия, открита

учебна атмосфера, формулиране на ясни цели и конструктивистко
обучение; тази употреба влияе положително и засилва развитието на

критичното мислене. Тези статистически констатации при

разглеждането на третата, четвъртата и петата изследователска
хипотеза са подкрепени и подсилени от качествените констатации,

от дискусията втората тема

Основният принос на това изследване е важността на
планирането на преподаването по различни начини от

традиционното преподаване и планирането на преподаването според

характеристиките и духа на критичното мислене (CTPS). Уменията
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за критично мислене зависят от саморегулирането на мисловните

процеси, изграждането на смисъл и откриването на модели в

предполагаемо дезорганизирани структури. (CT) Критичното
мислене обикновено е сложно и често завършва с множество

решения с предимства и недостатъци, а не с едно ясно решение. То

изисква използването на множество, понякога взаимно
противоречащи си критерии и често завършва с несигурност.

Традиционното преподаване не е подходящо за променящия се и

изпълнен с предизвикателства свят, в който живеем, който изисква

критично/оценъчно мислене, основано на рационални мисловни
процеси и дискусия. Изследователят открива, че комбинирането на

различни стратегии за обучение, като задаване на въпроси, четене и

писане, съвместно и индивидуално обучение, (CT) език на
критичното мислене и картографиране на концепции, подобрява

способностите и склонностите на критично мислене на учениците.

Тези констатации са в съответствие с по-ранни проучвания,

показващи, че (КТ) критичното мислене разчита на когнитивна
дейност, насочена към фокусирано, любознателно тълкуване на

подходяща информация.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

-1. Това изследване е оригинално, защото изследва ефекта от
учебните програми за действие върху развитието на критичното

мислене сред арабските студенти, които отговарят на изискванията

за преподаване в арабските образователни колежи в Израел. В този
колеж не са провеждани предишни изследвания по този въпрос.

2. Изследването предлага нова перспектива в изследването на

формирането на критичното мислене в педагогическата психология,

като си поставя за цел да изследва процесите на промяна, а не само
измеренията на промяната в критичното мислене, за разлика от

предишни проучвания като тези на Солон (2003) и Абрами (2008).

3. Изследването прилага комбиниран подход в изследването на
критичното мислене (КМ), като съчетава качествени и количествени

изслеодвателски методи. Анализът на литературата показа, че като

цяло изследванията на критичното мислене се фокусират върху

изследването на измерването на промяната между две времеви точки,
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така че се използват измервателни инструменти, които измерват

уменията за критично мислене (количествени инструменти); малко

изследвания предоставят по-детайлна информация относно самия
процес на промяна (Behar, 2011); оценката на критичното мислене

обаче изисква използването на два вида оценка, количествена и

качествена (Facione, 1990). В настоящото изследване и двата метода
са използвани за оценка на уменията и тенденциите за критично

мислене.

4. Създадени са авторски въпросници за изследване на

критичното мислене, които са тествани за надеждност и валидност.
5. Представена е авторска програма за образователна

интервенция, целяща да подготви бъдещите педагози, които

преподават в арабски колежи. Ефиктивността на интервенционната
програма е доказана чрез корелационен анализ.

6. Въз основа на резултатите от изследването е изведен

теоретичен модел за развитие на критическото мислене който може

да бъде прилаган в практиката на образователните институции за
подобряване на обучението на студентите и формиране на тяхното

критическо мислене.
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