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Актуалност на дисертационният труд:

Дисертационният труд е посветен на изследването на проблема за

способността за критично мислене при студентите по педагогика, което би

следвало да бъде развито през учебните планове на преподавателите в

колежите. Както казва Алберт Айнщайн: "Мисленето е по-важно от знанието,

защото знанието има ограничения, а мисленето няма."

Критичното мислене представлява способността да разглеждаме

информацията обективно, да анализираме различни аспекти на проблема и да

постигаме заключения на базата на логика и обективност. Критичното

мислене е процес, при който анализираме информацията с осъзнатост и

критично отношение, разглеждаме я от различни гледни точки и извеждаме

обективни заключения. Това включва разсъждения, логически анализ и

обективност, което ни помага да се възползваме от нашите мозъчни ресурси

по най-ефективния начин.

Разбирането на понятието и дефинициите на критичното мислене е от

съществено значение, тъй като това уточнява какво всъщност представлява

това умение и как се използва в практически ситуации.

Критичното мислене е ключов компонент на успешното

функциониране на обществото. То позволява на хората да разбират сложни

ситуации, да правят информиран избор и да се справят с предизвикателствата

ефективно. В училището и университета, критичното мислене е от особено

значение. Учениците и студентите трябва да са в състояние да анализират и

разбират информацията от учебни материали и лекции, да задават въпроси и

да обсъждат активно, за да постигнат по-добър резултат в учебния процес.

Изследоветелският интерес на докторанта дава допълнителен ракурс на

разбирането на критичното мислене, което допълва знанието в тази област на

познанието и дава приложно-практически аспекти в за неговото разгръщане.

Това ми дава основание да акцентирам върху актуалността на

разгледаната проблематика.

Организация на дисертационния труд:

Дисертацията е в обем от 274 страници се състои от четири глави,

въведение, литературен обзор, методология и заключение. Съдържанието на

всяка глава е разделено на отделни параграфи, а в края на всяка глава са

направени конкретни констатации. Основният текст съдържа 13 таблици и 33

фигури. Списъкът с препратки се състои от 289 източника – иврит 25,

английски 264 и интернет източници. Освен това има осем приложения.

Емпиричното психологично изследване

Основната цел на изследването е да изследва ефекта от

интервенционната програма и учебните програми за действие върху

развитието на критичното мислене на студентите в учителските колежи, от

арабския сектор, в продължение на един семестър по няколко предмета и

дисциплини и да разбере възприятието и процесите на критично мислене на

студентите по време на обучението сред студентите по време на използването

на интервенционната програма.

Изследователят използва прилагането на интервенционна програма, за

да изследва степента и качеството на промяната в критичното мислене между

две точки на времето: преди и след прилагането на програмата. Проучването

е проведено в четири колежа, като всеки съдържа група ИЛ, които са

равномерно разпределени. Всички ИЛ са с арабски произход и са в процес на

обучение като учители, първа година, следователно има три експериментални

групи, с проведени обучителни сесии, и четвъртата група, контролна, където

не е прилагана интервенцията. Изследователят използва различни

изследователски методи за събиране на данните, два въпросника,

наблюдения, интервюта и фокус групи. Използвани са два структурирани

въпросника:

1. Въпросник за критично мислене

Въпросникът е конструиран от изследователя, съдържа 18 елемента,

съдържанието на елементите се основава на определението за критично

мислене, определено от екипа на Delphi (Facione. 1990).

2.Въпросник за оценка на курса

Този въпросник е изготвен от изследователя. Елементите във въпросника са

конструирани въз основа на професионалната литература на преподаването

на критично мислене, която изследователят споменава в главата за

професионалната литература. Надеждността на въпросника е тествана с

помощта на Alpha Cronbach . Въпросникът се състои от 22 въпроси и

разделени в четири смислови групи.

Избраният смесен подход на изследването е подбран коректно, за да

отговори на целта му.

Заключение:

Основният принос на това изследване е важността на планирането на

преподаването по различни от традиционното преподаване начини.

Планирането на преподаването се структурира според характеристиките и

духа на критичното мислене. Уменията за критично мислене зависят от

саморегулирането на мисловните процеси, изграждането на смисъл и

откриването на модели в предполагаемо дезорганизирани структури.

Критичното мислене обикновено е сложно и често завършва с множество

решения с предимства и недостатъци, а не с едно ясно решение. То изисква

използването на множество, понякога взаимно противоречащи си критерии и

често завършва с несигурност.

Приносите са обобщени в 6 основни пункта, които приемам за

съществени и важни.

1. Това изследване е оригинално, защото изследва ефекта от учебните

програми за действие върху развитието на критичното мислене сред

арабските студенти, които отговарят на изискванията за преподаване в

арабските образователни колежи в Израел.

2. Изследването предлага нова перспектива в изследването на

формирането на критичното мислене в педагогическата психология, като си

поставя за цел да изследва процесите на промяна.

3. Изследването прилага комбиниран подход в изследването на

критичното мислене, като съчетава качествени и количествени

изслеодвателски методи

4. Създадени са авторски въпросници за изследване на критичното

мислене, които са тествани за надеждност и валидност.

5. Представена е авторска програма за образователна интервенция,

целяща да подготви бъдещите педагози, които преподават в арабски колежи.

Ефeктивността на интервенционната програма е доказана чрез корелационен

анализ.

6. Въз основа на резултатите от изследването е изведен теоретичен

модел за развитие на критическото мислене който може да бъде прилаган в

практиката на образователните институции за подобряване на обучението на

студентите и формиране на тяхното критическо мислене.

Авторефератът има своите предимства като научен текст, езикът е

професионален, научно екзактен, посочени са необходимия брой публикации

/три/.

С разнообразните подходи и практики, които са изследвани, можем да

твърдим убедено, че развиването на критичното мислене е необходимо да се

прилага във всеки аспект на живота. Постигането на критично мислене

помага да се формират по-добри анализатори на информация и креативни

мислители. Така ще имаме по-голям успех и ще сме способни да допринесем

за подобряване на света около нас.

От всичко изложено до този момент смятам, че дисертационният труд

на Айтаф Сгайер има научно-изследователска тежест и допринася за

практическото психологично знание и представлява напълно завършен

научен конструкт.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури, да гласуват за

присъждането на Айтаф Сгайер на образователно-научна степен „Доктор“ в

докторска програма „Педагогическа и възрастова психология“.
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